
REGISTRO GENERALE N. 671 del 15/12/2022 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 671 del 15/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 314 del 14/12/2022 
PROPOSTA N. 790 del 13/12/2022 
 
OGGETTO: Annullamento della determinazione n. 274 del 08-11-2022. affidamento diretto alla 

ditta Sicurezza Servizi Impresa s.r.l. di Macomer  per la formazione  sulla sicurezza 
art.37 comma1 D.lgs 81/08 dei soggetti percettori del RdC da avviare nei PUC. 

 
La Responsabile del Servizio 

VISTA la deliberazione G.C. n°86 del 31/07/2002, relativa all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 3/01/2022, relativo al conferimento di incarichi di posizioni 

organizzative (artt. Da 8 a 11 del CCNL 31/3/99); 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°06 del 06/04/2022, relativa all’Approvazione del bilancio 

di previsione finanziario e dei suoi allegati per il triennio 2022/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°22 del 29/11/2022, all’Approvazione della variazione 

al bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI, inoltre: 

 il Decreto Legge 4/2019, istitutivo del Reddito di Cittadinanza (RdC), quale misura nazionale di 

politica attiva del lavoro e di contrasto alla povertà condizionata alla prova dei mezzi e all’adesione 

ad un progetto personalizzato di attivazione lavorativa e/o sociale;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 21.01.2022 avente per oggetto: “Misura Reddito di 

Cittadinanza. Modifica dei Progetti Utile alla Collettività (P.U.C.) approvati con Deliberazione di 

G.C. n. 26 del 03/06/2020 per l’anno 2022 e 2023”; 

 la propria precedente determinazione n.274 del 08/11/2022, avente per oggetto: “Formazione e 

informazione sulla sicurezza art.37 comma1 D.lgs 81/08 dei soggetti percettori del RdC da avviare 

nei progetti di utilità collettiva tramite la ditta SEC s.r.l. di Oristano assunzione impegno di spesa   

CIG: Z6438790AB”; 

CONSIDERATO che la ditta Sec s.r.l, di Oristano, affidataria del servizio indicato nella determina di cui 

sopra, con nota pervenuta al nostro protocollo in data 21/11/2022 al n.5761, ha richiesto l’annullamento della 

determinazione e dell’affidamento dell’incarico di cui sopra in quanto il preventivo acquisito al nostro 

protocollo in data 10/12/2021, a cui si fa riferimento nella determinazione di affidamento, a detta della 

società è stato dalla stessa ditta modificato e ritrasmesso il 12/12/2021 tramite email, ma non è mai 

pervenuto all’Ente; 

VISTO il Decreto legislativo n. 81 del 09/04/2008 concernente “Attuazione dell’art. 1 della Legge 

3/08/2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, sostitutivo tra gli 

altri dei Decreti Legislativi 19/09/1994, n. 626, e 14/08/1996, n. 494;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 671 del 15/12/2022 

PRESO ATTO che al fine dell’avviamento degli utenti allo svolgimento dei progetti di utilità collettiva è 

necessario procedere agli adempimenti previsti dalla normativa in materia di sicurezza sopra citata;  

VISTO, a tal fine il preventivo, richiesto dal servizio sociale comunale, alla ditta Sicurezza servizi impresa 

s.r.l. con sede legale in corso Umberto I, 299 Macomer - P-IVA 00971300918, acquisito al nostro protocollo 

in data 23/11/2022 al n.5836, che offre: formazione lavoratori art.37 comma1) d.lgs 81/08, aziende a rischio 

medio 12 ore (4 ore parte generale e 8 ore parte rischi specifici). Modalità in presenza, costo complessivo € 

1.171,20 IVA compresa; 

CONSIDERATO che: 

il valore stimato del servizio rientra tra quelli inferiore alla soglia di rilievo comunitario per i quali è 

possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

il “Nuovo Codice degli Appalti” di cui al D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50. art. 36, comma 2, lettera a, 

che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 avviene tramite affidamento diretto; 

l’art 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1 del comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

approvvigionamento presso il mercato elettronico da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere: 

 alla revoca della propria precedente determinazione n.274 del 08/11/2022 e di annullare l’impegno di 

spesa n.480/1/2022 di € 219,60 complessiva di IVA assunto in favore della ditta Sec s.rl. di Oristano 

P.IVA 01059570950; 

 all’affidamento diretto del il servizio in oggetto alla ditta Sicurezza servizi impresa s.r.l. con sede 

legale in corso UmbertoI,299 Macomer - P-IVA 00971300918 e nel contempo all’assunzione di 

impegno di spesa; 

RICHIAMATO il seguente codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP - CIG: ZA73912731 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Sicurezza Servizi Impresa s.r.l. con sede legale in corso 

UmbertoI,299 Macomer - P-IVA 00971300918–mediante la consultazione del DURC on line, con scadenza 

08/03/2023; 

DETERMINA 

Di dare atto di quanto in premessa; 

di revocare la Determinazione di Impegno di Spesa n. 274 del 08.11.2022 e di portare in 

disponibilità l’importo di € 219,60 impegnato nel cap. 7216/1 codice 12.04.1.03 del bilancio 2022 -imp. 

480/1; 

Di assumere impegno definitivo di spesa di complessivi € 1.171,20, IVA compresa, sul Cap. 7216/1 codice 

12.04.1.03 del bilancio 2022, nell’ambito della disponibilità accertata con il procedimento istruttorio, dando 

atto che: 

a) L’impegno definitivo di spesa, corrispondente alla somma da pagare salvo liquidazione, è determinato in 

€ 1.171,20, IVA compresa; 

b) L’impegno è stato assunto nei confronti della ditta S Sicurezza Servizi Impresa s.r.l. con sede legale in 

corso UmbertoI,299 Macomer - P-IVA 00971300918; 

c) Le finalità della spesa sono le seguenti: formazione e informazione sulla sicurezza. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del procedimento, per l’esecuzione   

   

La Responsabile del Servizio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 671 del 15/12/2022 

Giuseppa G. L. Barone 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 790 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BARONE GIUSEPPA 
GIOVANNA LUCIA in data 14/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 790 del 13/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 7216 1 532 1 1.171,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 15/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78 

 
Il 16/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 671 del 15/12/2022 con 
oggetto 
 
Annullamento della determinazione n. 274 del 08-11-2022. affidamento diretto alla ditta Sicurezza Servizi 
Impresa s.r.l. di Macomer  per la formazione  sulla sicurezza art.37 comma1 D.lgs 81/08 dei soggetti 
percettori del RdC da avviare nei PUC. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASS.SOC. SANNA ANTONELLA il 16/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


